
 

 

 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

25 июня 2015 года   № 7/33 
 

г. Екатеринбург 

 
О ходе выполнения Программы «Обучение организаторов и других 

участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год в первом полугодии 2015 года 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

Фроловой В.П. о выполнении Программы «Обучение организаторов и других 

участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год в первом полугодии 2015 года, руководствуясь 

подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного Кодекса Свердловской 

области, Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Информацию о ходе выполнения Программы «Обучение 

организаторов и других участников избирательного процесса, повышение 

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» на 2015 год в первом полугодии 2015 

года принять к сведению (прилагается). 

2. Продолжить реализацию Программы «Обучение организаторов и 



 

 

2 

других участников избирательного процесса, повышение правовой культуры 

граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2015 год во втором полугодии 2015 года. 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии 

Фролову В.П. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

В.П. Фролова 

     

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

Н.Ю. Романова 
 



 

 

3 

Приложение  

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 25 июня 2015 года № 7/33 

 
Информация о ходе выполнения Программы  

«Обучение организаторов и других участников избирательного 

процесса, повышение правовой культуры граждан в Чкаловском районе 

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2015 год 

в первом полугодии 2015 года  

 

Программа «Обучение организаторов и других участников 

избирательного процесса, повышение правовой культуры граждан в 

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на 

2015 год утверждена решением Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга 21 января 2015 года № 1/4.  

Программа представляет собой систему взаимосвязанных 

мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач по обучению 

организаторов и участников избирательного процесса и правовому 

просвещению избирателей и является продолжением Программы-2014. 

Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

- повышение профессиональной компетентности организаторов 

избирательного процесса; 

- методическое обеспечение деятельности избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса; 

- правовое просвещение, способствующее повышению уровня 

информированности граждан об избирательном праве и избирательном 

процессе, формированию устойчивой мотивации к осуществлению 

осознанного участия избирателей в выборах, реализации избирательного 

права граждан с ограниченными возможностями здоровья; 

- создание условий для формирования основ правовой культуры 

будущих избирателей. 

В реализации Программы участвуют Чкаловская районная 



 

 

4 

территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные 

комиссии, отдел образования Чкаловского района города Екатеринбурга, 

образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования» и 

другие соисполнители Программы. 

Итоги работы Комиссии по выполнению Программы-2015 в первом 

полугодии 2015 года следующие: 
 

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 
 

21 января 2015 года на заседании Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга обсуждены 

итоги выполнения Программы-2014, проведен анализ эффективности работы 

по обучению участников избирательного процесса, утверждена и 

представлена в Избирательную комиссию Свердловской области Программа-

2015. Разработаны и утверждены Программа обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на 2015 год, планы обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссии на территории Чкаловского района на 1 квартал и 2 

квартал 2015 года, план работы комиссии на первое полугодие 2015 года. 

В первом полугодии 2015 года на заседаниях комиссии принято 4 

решения о проведении мероприятий по правовому обучению избирателей, в 

том числе будущих, утверждены итоги 5 конкурсов. 
 

Обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса 
 

В целях повышения профессиональной квалификации организаторов 

избирательного процесса разработана и утверждена Программа обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на 2015 год. Обучение проводится в 

соответствии с утверждаемыми на заседаниях комиссии квартальными 

планами обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссии на территории 



 

 

5 

Чкаловского района. 

Члены территориальной избирательной комиссии в 1 полугодии 

изучали избирательное законодательство, обсуждали  

- порядок включения в список избирателей военнослужащих, лиц, 

находящихся в местах временного пребывания, студентов, 

зарегистрированных по месту пребывания в общежитиях, лиц, не имеющих 

регистрации по месту жительства и по месту пребывания в пределах 

Российской Федерации; 

- вопросы организации работы территориальной избирательной комиссии и 

участковой избирательной комиссии в день голосования и в 

предшествующий ему день; 

- вопросы организации голосования вне помещения для голосования; 

- порядок работы членов УИК по рассмотрению обращений избирателей и 

других участников избирательного процесса; 

- организацию работы ТИК и УИК по информированию избирателей и 

осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации. 

В течение первого полугодия проведено 9 обучающих семинаров -

практикумов с руководителями участковых избирательных комиссий, на 

которых рассмотрены темы: 

- Правовой статус и полномочия участковых избирательных комиссий. 

Правовой статус члена участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса (с вновь назначенными председателями, заместителями 

председателей, секретарями, членами УИК); 

- Организация и проведение досрочного голосования; 

- Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования и в предшествующий ему день. Голосование вне помещения для 

голосования. Подведение итогов голосования; 

- Работа членов УИК по рассмотрению обращений избирателей и 

других участников избирательного процесса. 



 

 

6 

Тема «Работа участковой избирательной комиссии по 

информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением 

правил предвыборной агитации» была заявлена для самостоятельного 

изучения членами участковых избирательных комиссий и резерва составов 

УИК. 

По окончании изучения тем проводилось тестирование 

присутствующих на семинарах руководителей.  

Обучение прошли 234 члена участковой избирательной комиссии и 4 

человека из резерва составов УИК. 

Все обучающие материалы размещаются на сайте территориальной 

избирательной комиссии в разделе «Обучение членов участковых 

избирательных комиссий».  

Для самостоятельного изучения размещены в этом разделе созданные 

территориальной избирательной комиссией 

- методическое пособие «Организация работы участковой 

избирательной комиссии по проведению досрочного голосования» (февраль); 

- буклет «По лабиринтам избирательного права» (февраль); 

- буклет « Интернет в помощь избирателю» (февраль); 

- методическое пособие «Организация работы участковой 

избирательной комиссии в день голосования и в предшествующий ему день. 

Организация голосования вне помещения для голосования. Подведение 

итогов голосования» (март); 

- презентация «Работа членов УИК по рассмотрению обращений 

избирателей и других участников избирательного процесса» (май). 

На сайте члены участковых избирательных комиссий имеют 

возможность пройти онлайн - тестирование по темам: 

- Организация работы в день голосования; 

- Досрочное голосование; 

- Работа участковой избирательной комиссии по информированию 

избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил 



 

 

7 

предвыборной агитации. 

На сайте размещаются и обучающие материалы Избирательной 

комиссии Свердловской области.  

С сайта комиссии для обучения доступен выход на сайт РЦОИТ при 

ЦИК РФ, сайт Избирательной комиссии Свердловской области. 
 

Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей 
 

В первом полугодии проведены следующие мероприятия с будущими 

избирателями: 

- конкурс социально-значимых проектов «Будущее за нами!», на 

который были представлены проекты 4 общеобразовательных учреждений 

района (победитель районного этапа – проект МАОУ СОШ № 32 

«Электронная Книга Памяти» завоевал 2 место на городском этапе 

конкурса); 

- районный этап конкурса «МЫ ВЫБИРАЕМ БУДУЩЕЕ – 

ЕКАТЕРИНБУРГ» (представлена одна работа учащегося 8 класса МАОУ 

лицей № 135 Чернова Алексея, на городском конкурсе занявшая 3 место); 

- районный конкурс «Юридическое путешествие по страницам 

литературных произведений» - представлено 16 работ из 4 

общеобразовательных учреждений района; 

- районный конкурс рисунков «Пусть всегда будет солнце, пусть всегда 

буду я!», на который 43 дошкольных образовательных учреждения 

представили 336 работ, оформлена и размещена на сайте виртуальная 

выставка рисунков. 

Совместно с отделом Федеральной миграционной службы проведены 

две акции по торжественному вручению паспортов «Я - гражданин России!» 

- 30 апреля и 25 июня. Для вручения юным гражданам комиссией 

изготовлены буклеты «Я - гражданин России!». 

В рамках Дня молодого избирателя проведены «Дни открытых 

дверей»:  



 

 

8 

- члены молодежных избирательных комиссий города Екатеринбурга 

посетили Законодательное Собрание Свердловской области,  

- члены районных молодёжных избирательных комиссий и активисты 

молодёжного самоуправления города Екатеринбурга посетили 

Екатеринбургскую городскую Думу;  

- представители молодежных избирательных комиссий, органов и 

организаций молодежного самоуправления семи районов города 

Екатеринбурга посетили Избирательную комиссию Свердловской области; 

- члены районных молодёжных избирательных комиссий встретились с 

городским советом старшеклассников. 

В школы района отделом образования направлены подготовленные 

территориальными избирательными комиссиями материалы для проведения 

уроков по конституционному и избирательному праву. 

Комиссией в рамках Дня молодого избирателя была объявлена 

интернет-викторина «Что я знаю о выборах?» для молодежи в возрасте от 15 

до 30 лет. К сожалению, ответы на вопросы викторины представили 2 

человека. 
 

Информационно-разъяснительная деятельность, внедрение в практику 

новых избирательных технологий, издательская деятельность и 

деятельность по формированию электронных ресурсов 
 

В течение всего периода Чкаловская районная территориальная 

избирательная комиссия использовала возможности Интернет.  

В 1 квартале выполнены работы по модернизации сайта комиссии. 

На сайте комиссии регулярно обновляются законодательная база и 

персональные составы сформированных участковых комиссий, размещаются 

решения территориальной избирательной комиссии, информация о 

проводимых мероприятиях по Программе правового просвещения, макеты 

печатных изданий. Обновляется новостная лента. 

В первом полугодии сайт комиссии посетили  3258 пользователя сети 

Интернет из 64 стран мира. 



 

 

9 

Реализация Программы 

Все запланированные на 1 полугодие 2015 года мероприятия 

выполнены.  

Реализация Программы в первом полугодии 2015 года осуществлялась 

без финансирования из бюджета. Были привлечены спонсорские средства. 


